

## MUSEI · EVENTI · TURISMO · ALGHERO

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 03.07 2015

**OGGETTO:** Sistema Museale Integrato. Affidamento servizio per completamento allestimento scenico Museo della Città. Reimputazione impegno di spesa.

## II PRESIDENTE

## Premesso

Che con Delibera di C.C. n° 26 del 16 giugno 2010, l'Assemblea Civica deliberava di costituire la Fondazione, denominata "M.E.T.A.", alla quale affidare compiti di conservazione, valorizzazione, gestione, promozione e fruizione del sistema culturale; e rilevato, in particolare, che con la Delibera Consiliare citata per estremi l'Assemblea Civica ha inteso dare effettività alle intenzioni programmatiche di sviluppo di un sistema di gestione integrata del sistema culturale cittadino, inteso nella sua accezione più ampia e comprensiva, tra l'altro, dei servizi e dei beni culturali, museali, teatrali, turistici paesaggistici e ambientali, perseguendo obiettivi di efficienza ed efficacia, in attuazione anche alle linee di azione consacrate nel Piano strategico della Città adottato con Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 11.09.2007, contribuendo a costruire una nuova governance urbana anche attraverso la riorganizzazione dei servizi culturali, come sopra intesi;

Che con atto pubblico in data 28 luglio 2010, a rogito notaio Bilardi, repertorio nº 45.030 è stata costituita la Fondazione di partecipazione Musei Eventi Turismo Alghero ed approvato il relativo Statuto, per la gestione integrata dei siti e dei servizi turistico-culturali in proprietà ed in concessione del Comune di Alghero;

Che il Contratto di Servizio tra detta Fondazione ed il Comune di Alghero, approvato con Determinazione n. 433 del 04.11.2010 e sottoscritto in data 08.11.2010, prevede che sia affidata alla Fondazione M.E.T.A. la gestione, promozione e valorizzazione dei servizi inerenti il sistema culturale del territorio, di cui il Museo della Città è parte integrante e come contestualmente disciplinato ai sensi degli artt. 4, 5, 7, 9;

Che con Determinazione n. 1181 del 28.09.2011 si approvava il contratto di concessione in uso del Museo della Città alla Fondazione M.E.T.A.;

Considerato che compito della Fondazione M.E.T.A. è attuare le attività di gestione e valorizzazione del Museo della Città, nel rispetto del succitato Contratto di Servizio e, inoltre, dell'"Accordo per la Valorizzazione dei reperti archeologici statali in deposito presso il Museo archeologico denominato Museo della Città, sottoscritto in data 15.02.2012 tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali-Direzione Regionale per i Beni culturali e Paesaggistici della Sardegna, la Regione Autonoma della Sardegna ed il Comune di Alghero;

Rilevato che dovrà essere comunque cura della Fondazione provvedere all'organizzazione ed alla programmazione della gestione del sistema museale integrato e nello specifico del Museo della Città;

Che presso l'edificio dell'Ex Carceretto sono in fase di ultimazione i lavori di allestimento del Museo della Città;

Che l'art. 4 del predetto "Accordo di valorizzazione..", nell'ambito delle operazioni previste per l'allestimento museale ha riscontrato la necessità di avvalersi di una figura professionale quale supporto in campo storico-archeologico per la redazione di schede di catalogazione dei reperti, secondo le normative catalografiche ministeriali dell' ICCD (Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione) e per il completamento dell'allestimento in vetrina dei reperti archeologici da esporre;

**Atteso che** pertanto è indispensabile provvedere a quanto sopra al fine di assicurare alla Fondazione M.E.T.A. la corretta attuazione del servizio di gestione del predetto Museo, nelle more dell'acquisizione da parte di detta Fondazione di risorse umane proprie;

**Dato atto che** trattasi di servizio che si ritiene opportuno affidare secondo le prescrizioni di cui al D. Lgs. 165/2001, art. 7, c. 6;

**Accertato** che la somma necessaria trova disponibilità nel C.E. "servizi commerciali" Museo della Città – allestimenti scenografici, Bilancio 2015;

Richiamata la Determinazione n. 187 del 19.12.2013, con la quale veniva affidato il servizio di cui all'oggetto;

Visti, il D. Lgs. n. 165/2001 art. 7 c. 6, il Regolamento per l'affidamento di incarichi e di consulenza, approvato con delibera CDA Fondazione del 02.05.2011, il vigente Regolamento comunale per l'Acquisizione di Lavori Beni e Servizi in Economia per l'acquisizione dei beni e servizi in economia approvato con Delibera di C.C. n. 50 del 01.10.2003 e ss.mm.ii con Deliberazioni di C.C. n. 2 del 11.02.2008, n. 17 del 22.04.2010 e Commissariale n. 3 del 02.02.2012, di cui agli artt. 4, c. 4, e 6, in linea con le prescrizioni di cui all'art. 125, c. 11 del D. Lgs. 163/2006;

## **Dispone**

per le motivazioni specificati in premessa e sulla base dei presupposti identificati e richiamati in parte narrativa come parte sostanziale del presente dispositivo di:

- di reimputare la somma pari ad €. 3.500,00, IVA al 22% inclusa, per l'incarico del servizio necessario al completamento scenico del Museo della Città, in concessione alla Fondazione M.E.T.A., a favore del Dott. Luca Sanna (P.I.02083130902 C.F. SNNLCU73C09H501R), che risulta disponibile nel C.E. Servizi commerciali, servizi terzi nei musei e nelle strutture, Bilancio 2015;
- di dare atto che si procederà alla liquidazione delle suddetta spesa, a seguito dell'avvenuta fornitura del servizio e dietro presentazione regolare fattura, con successivo provvedimento.

Il Presidente
Dott. Pietro Alfonso